DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE SAO PAULO

* DECRETO N241.658, DE 25 DE MARÇO DE 1997

DEDARA * UTDADE PÚBLICA A EN•,ADEQUE ESPECC
*

MARIO COVAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUICOES LEGAIS E A VISTA DA MANIFESTAÇÃO DO SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA

DEFESA DA CIDADANIA,

DECRETA:

AFRRTIGO I.* - E DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA A SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E

ASSISTÊNCIA SOCIAL, PORTADORA DO CGC N.* I7.211.2021000 1-85, COM SEDE EM

BELO HORIZONTE E FILIACOES LOYOLA" NESTE ESTADO

ARTIGO 2.* - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 25 DE MARÇO DE 1997

MARIO COVAS

BELISSARIO DAS SANTOS JUNIOR

SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARIAM

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGICA AOS

25 DE MARÇO DE 1997.

9 DECRETO N.* 41.659, DE 25 DE MARÇO DE 1997.
* DISP6E SOBRE A APLICAÇ•, NA REGIAO METROPOLITANA DA BAIXAM

SANDS DA LEGISLAÇÅO REÆMENTADORA DO TRAPE COLETIVO *

PASSAGEIROS, POR ÓNIBUS, DA REGIÀO MEROPOLITANA DA GERALDE SAO

PAU E DA PROVIDÊNC•CORRELATAS*

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO A EDIÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR N. * 815, DE 30 DE JULHO DE

1996, QUE CRIA A REGIÃO METROPOLITANA DA BAIXADA SANTISTA:

CONSIDERANDO QUE NOS TERMOS DA LEI M * 7.450. DE 16 DE JULHO DE

199L O TRANSPORTE URBANO DE PASSAGÉIROS NAS REGIÕES METROPOLITANAS E DE

COMPETÊNCIA DA SECRETARIA DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS:

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE DOTAR O TRANSPORTE QCEEFETIVO DE

PASSAGEIROS POR ÕNIBUS DA REGIÃO METROPOLITANA DA BAIXADA SANTISTA DE

INSTRUMENTOS REGULAMENTADORES APROPRIADOS A SUA METROPOLIZAÇÃO:

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE HARMONIZAR OS DISPOSITIVOS APLICADOS A

REGIÃO METROPOLITANA DA GRANDE SAO PAULO - RMSP COM OS DA NOVA REGIÃO:

CONSIDERANDO QUE O TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS NA

REGIÃO METROPOLITANA DA BAIXADA SANTISTA, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR

N. * 815. DE 30 DE JULHO DE 1996, PASSOU A SER DE COMPETÊNCIA DA SECRETARIA

DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

DECRETA:

ARTIGO APLICAM-SE CONCOMITANTEMENTE NA REGIÃO METROPOLITANA

DA GRANDE SAO PAULO E NA REGIÃO METROPOLITANA DA BAIXADA SANTISTA, NO QUE

COUBER, O DISPOSTO NO DECRETO N.* 24.675, DE 30 DE JANEIRO DE 1986,

ALTERADO PELO DECRETO N.* 27.436, DE 7 DE OUTUBRO DE 1987. E PELO DECRETO

N.* 38.352, DE 26 DE JANEIRO DE 1994. QUE REGULAMENTAM OS SERVIÇOS

METROPOLITANOS DE TRANSPORTE COLETIVO REGULAR DE PASSAGEIROS POR ONIBUS

BEM COMO O DECRETO N.* 19.835, DE 29 DE OUTUBRO DE 1982. ALTERADO PELO

DECRETO N.* 28.478. DE 3 DE JUNHO DE 1988. E DECRETO N.* 36.963, DE 23 DE

JUNHO DE 1993, QUE REGULAMENTAM OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE

PASSAGEIROS, DE INTERESSE METROPOLITANO, SOB O REGIME DE FRETAMENTO

ARTIGO 2.* - O SERVIÇO INTERMUNICIPAL REGULAR DE TRANSPORTE COLETIVO

DE PASSAGEIROS, REGULAMENTADO PELO DECRETO N.* 29.913. DE 12 DE MAIO DE

1989, ALTERADO PELO DECRETO N.* 30.945, DE 12 DE DEZEMBRO DE 1989 E

DECRETO N.* 31,104. DE 27 DE DEZEMBRO DE 1989, BEM COMO O SERVIÇO

INTERMUNICIPAL FRETADO DE TRANSPORTE COLETIVO, REGULAMENTADO PELO DECRETO

N.* 29.912, DE 12 DE MAIO DE 1989. ALTERADO PELO DECRETO N.* 31.105. DE 27

DE DEZEMBRO DE 1989 E DECRETO N.* 32.550, DE 7 DE NOVEMBRO DE 1990, NO

QUE SE REFEREM AOS TRANSPORTES INTRA E METROPOLITANOS RELACIONADOS A

SEÇÃO I

ESTA EDIÇÃO, DE 60 PÁGINAS, CONTÉM OS ATOS NORMATIVOS E

DE INTEREM GERAL

CASA CIVIL .......................................

GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA .......... 3

ECONOMIA E PLANEJAMENTO ................ 3

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA ........... 3

CRIANCA FAMILIA

4E BEM-ESTAR SOCIAL ...........................

EMPREGO E REENLACES

DO TRABALHO ..................................

SEGURANÇA BALIRA ........................... 4

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIADO ............. 6

FAZENDA ......................................... 6

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO ........... 8

EDUCAÇÃO ........................................ 9

SAÚDE ............................................. 13

ENERGIA
...........................................

TRANSPORTES .................................... 17

MINISTRACAO E MODERNIZAÇÃO

DO SERVIÇO PÚBLICO .......................... 17

CULTURA ........................................... 17

CINCIA TECNOLOGIA E

ESPORTES E TUDO ......................... LP

HABITAÇÃO .......................................

MEIO AMBIENTE IP...............................

PROCURADORIA GETHAL DO ESTADO 21...........

TRANSPOSTES METROPOLITANOS ............. 22

RECURSOS HIDRICOS

SANEAMENTO E OBRAS ....................... 22

UNIVESIDADE DE SAO PAULO 22...............

UNIVERSIDADE

IGUATECAMPINAS 23......................

UNIVERSSIDADE ESTADUAL PAULISTA......... 23

MINISTÉRIO PÚBLICO ........................... 23

EDITAIS ............................................ 42

MIDIA EFETRBNICA .............................. 45

CONCURSOS 49......................................

DIÁDO DOS MUNICIPIOS ..................... 55

PARTIDOS POLITICOS ............................

MINISTÉRIOS E ÓRGÃOS FEDERAIS .......... 60

PODER EXECUTD 'O

GOVERNADOR ILARIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI CEP 05698-900 - FONNE: 845-3344

TRANSPORTES METROPOLITANOS, APLICANDO-SE-LHES NO QUE COUBER, A LEGISLAÇÃO

CITADA NO ARTIGO ANTERIOR

ARTIGO 3. 0 - A SECRETARIA DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS DEVERÁ, NO

PRAZO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, DEFFIRO AS ATRIBUIÇÕES E COMPETËNCIAS

DOS SEUS ÓRGÃOS E DAS ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA QUE LHE SEJAM

VINCULADAS E ADORAR AS PROVIDÉNCIAS CABIVEIS PARA ADEQUAR E COMPATIBILIZAR

OS SERVIÇOS CONCEDIDOS, AUTORIZADOS OU PERMITIDOS AS CONDIÇÕES DA NOVA

REGULAMENTACAO

ARTIGO 4. 0 - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PAL•CIODOS BANDEIRANTES 25 DE MARÇO DE 1

MARIO COVAS

CLÁUDIO * SENNA FRE.ACO

SECRETÁRIO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

ABSON MAHN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO TARIRA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO

FCD NA SECRETARIAA DO GOVEN•E GESTÃO ESTRATEGICA VISANDO AO

A•MENTO* DENSOS DE EPI

MARIO COVAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO I.* FICA ABERTO UM CRÉDITO DE R* 5.600,00 (CINCO MIL E

-

SEISCENTOS REAI3), SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA SECRETARIA DO GOVERNO E

GESTÃO ESTRATEGICA OBSERVANDO-SE AS CLASSIFICAÇÕES INSTITUCIONAL, ECONÓMICA

E

FUNCIONALPROGRAMÁTICA, CONFORME TABELA 1
A EM ANEXO

ARTIGO 2. * 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

-

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO III DO * 1.*, DO ARTIGO 43. DA LEI FEDERAL N. '

4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO

DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO,

ARTIGO 3. * FICA ALTERADA A PROGRAMAÇÃO ORCAMENTARIA DA DESPESA DO

-

ESTADO ESTABELECIDA PELO ANEXO 1, DE QUE TRATA O ARTIGO 5, *, DO DECRETO N. *

41.539, DE 3 DE JANEIRO DE 1997, DE CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARTIGO 4. * ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

-

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES 25 DE DE 1997MARÇO

MÆRIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁDO DA FAZENDA

ANDRÉ FRAOEO MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBMAK MARRANHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

25 DE MARÇO DE 1997.

ORGAOIUO.IELEMENTOIFUNCIONAL-PROGRAMATIOE FR GD VALOR

28000 SEC. DO GOVERNO

E GESTÃO ESTRATÉGICA

28003 CASA MILITAR

4 5 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

TOTAL

FUNCIONAL PROGRAMATICA
-

1 5 5.600,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ORGAOIUO.IELEMENTOIFUNOONAL-PROGRAMITICA FR GD VALOR

28000 SEC. DO GOVERNO

E GESTÃO ESTRATÉGICA

28003 CASA MILITAR

3 4 90 39 OUTROSTERCEIROS-PESSOAJURIDICASERVIÇOS DE

1 5.600,00

TOTAL 1 5.600,00

FUNCIONAL PROGRAMATICA
-

03.007.0021.2905 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE

TOTAL

1 4 5.600,00

5.600.00

TABELA 2 SLPLEBENTACAI VALORES EM REAIS

ORGAOQUOTASMENSAISIDOTACAOCONTINGENCIADA FR GD VALOR

28000 SEC. DO GOVERNO

EGESTÃO ESTRATÉGICA

TOTAL 1 5 5.600,00

MARÇO 5.600,00

TOTAL GERAL 5.600.00

28000 SEC. DO GOVERNO

GESTÃO ESTRATÉGICAE

TOTAL 1 4 5.600,00

MARÇO 5.600,00

TOTAL GERAL 5.60000

PORTE PAGO

DISP

ISR 40. 3051/81

RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇ,ÃO VALOR TOTAL VINCULADOS

LEI ART PAR INC ITEM

9.467 7 UN. 3 5.600.00 5.600.00 0.00

TOTALSERA 5.600,00 5.600,00 0,00

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA

SEGURIDADEDISTAI SOBRE ABERTURA DE CRÉDITODA CRIANÇA, ANUIA BEM-ESTAR
ODAL NA SECETARIA E

SOACIAL VISANDOO AO ATENDIMEN DE DESPESAS DE CAPITA

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

UM
ARTIGO I2 - FICA ABERTO CRÉDITO DE R* 190.000,00DA CRIANÇA,(CENTO EFAMILIANOVENTA

MIL REAIS), SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA SECRETAIA E

BEM-ESTAR SOCIAL, OBSERVANDO-SE CLASSIFICACOES INSTITUCIONAL, ECONÕMICA EAS

FUNCIONAL-PROGRAMATICA. CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 2. * - O CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO III DO * I.O DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N. *

4.320. DE 17 DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO

DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 32 - FICA ALTERADA A PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO

ESTADO, ESTABELECIDA PELO ANEXO 1, DE QUE TRATA O ARTIGO 5. *, DO DECRETO N. *

41.539, DE 3 DE JANEIRO DE 1997, DE CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARTIGO 4. * - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALBO DOS BANDEIRANTES 25 DE MARÇO DE 1997

MÆRDO COVAS

YOSHIß¢I NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MONTORO FIÅO

SECRETÁDO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSON MANNO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGAIARA

SECRETÁDO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGICA AOS

25 DE DE 1997.

ORGAOIUO.ELEMENTOIFUNCIONAL-PROGRAMTIOE FR GD VALOR ,

35000 SEC. DA CRIANÇA, FAMILIA *

E BEM-ESTAR SOCIAL

35001 AOSUPERIOR SECRETARIA E SEDE

494031 TRANSFERENCIACIONARIAS

DE CAPITAL 1 190.000,00

TOTAL 190.000,001

FUNCIONAL PROGRAMÃTICA
-

15.081.0483.1128 PROGRAMA SOCIO-EDUCATIVO

TOTAL

1 9 190.000.00

190.000.00

ORGAOIUO.IELEMENTOIFUNCIONAL-PROGRAMATICA FR GD VALOR

35000 SEC. DA CRIANCA FAMILIA

E BEM-ESTAR SOCIAL

35001 ADM. SUPERIOR SECRETARIA E SEDE

45 90 51 OBRAS E INSTALES 1 190.000,00

TOTAL 1

190.000.00

FUNCIONAL PROGRAMATICA
-

15.081.0483.1128 PROGRAMA SÓCIOEDUCATIVO

EDEPROTEÇÃO

I 5 190.000.00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇAOVALORES EM REAIS

ALIQUOTAS MESESDOTACAO CONTINGENCIADA FR GD VALOR

35000 SEC. DA CRIANCA FAMILIA

E BEM-ESTAR SOCIAL

TOTAL 1 9 190.000.00

MARÇO 190,000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

FAMÌLIA35000 SEC. DA CRIANÇA

E BEM-ESTAR SOCIAL

TOTAL 9 190.000,001

MARÇO 190.000,0O

RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PROPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS

TOTAL GERAL 190.000,00 190.000,00 0.00

R7*
*-,

E F I TE